

Kbang, ngày 08 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Quý I/2019 Triển khai nhiệm vụ công tác quý II/2019.

A. Tình hình công tác quý I năm 2019:

I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện:

Trong quý I/2019, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2019 ngay từ những ngày đầu năm; chỉ đạo thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Sáu-HĐND huyện khoá VII.

- Chỉ đạo tập trung gieo trồng vụ Đông Xuân 2018-2019 kịp thời vụ; triển khai các giải pháp phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra quản lý bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Nông thôn mới; chương trình giảm nghèo và các chương trình, dự án, mô hình sản xuất ngay từ đầu năm. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục đàm bảo đầu tư thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2019.

- Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch phục vụ tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; tổ chức cho nhân dân vui xuân, đón Tết vui tươi, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức đi thăm và chúc tết các gia đình chính sách, người nghèo, người cao tuổi; các thôn, làng, xã, thị trấn.

- Ngay sau Tết, Chủ tịch, các PCT UBND huyện tổ chức các Đoàn đi kiểm tra tình hình trước trong và sau Tết tại các xã, thị trấn; chỉ đạo khẩn trương, tập trung bắt tay vào làm việc, xử lý, giải quyết công việc kịp thời; thực hiện nghiêm túc quy định về giờ giấc làm việc; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm nỗ lực, phấn đấu triển khai thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 2019.

- Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết; tăng cường công tác nắm tình hình trong dân, đảm bảo an toàn giao thông. Chỉ đạo thâm nhập, xét duyệt chính trị tuyển chọn, gọi thanh niên nhập ngũ và tổ chức Lễ giao quân năm 2019, lê ra quân huấn luyện.

- Tham dự các hội nghị, làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh tổ chức.

II. Về tình hình KTXH, ANQP tháng 3 và 3 tháng đầu năm 2019.

1. Trên lĩnh vực Kinh tế:

1.1. Về sản xuất nông-lâm nghiệp:

a. *Trồng trọt*: Tiến độ sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019, ước đến ngày 31/3/2019, toàn huyện gieo trồng được 5.205,9/5.446,7 ha cây trồng các loại, đạt 95,6 % kế hoạch huyện giao và bằng 106,46% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Cây lương thực có hạt: 1.880,4 ha, đạt 99,4 % kế hoạch (*Cây lúa nước*: 1.065,4 ha; *ngô*: 815 ha); Cây có củ: 894,5 ha đạt 139,3 % kế hoạch; Cây thực phẩm: 1.809,5 ha, đạt 97,4 % kế hoạch (*đậu các loại*: 1.053,2 ha; *rau các loại*: 756,3 ha); Cây CNNN: 441,2 ha, đạt 50% KH; cây hàng năm khác: 107,7 ha, đạt 115,8% KH; cây ăn quả, cây lâu năm khác 72,6 ha, đạt 90%KH.

Tiến độ thu hoạch các loại cây trồng vụ Mùa năm 2018: cây cà phê đã thu hoạch đạt 100%; cây mía thu hoạch được 6.030,5 ha/10.144 ha, đạt 59,4%; cây mỳ thu hoạch được

1.113 ha/2.631 ha đạt 42,3%. Qua rà soát, có 69 ha cây trồng bị thiệt hại do hạn hán tại xã Kông Long Khơng.

- Về mực nước các công trình thủy lợi: đến nay, phần lớn các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện đều đang phục vụ đảm bảo nhu cầu nước sản xuất của nhân dân. Tuy nhiên, do thời tiết khô hạn nhu cầu sử dụng nước tăng cao, một số công trình gần cạn kiệt, mực nước hiện tại cao hơn mực nước chết tại hồ Buôn Lưới là 60cm, hồ Plei Tơ Kon là 95cm, hồ Đăk Dăk là 125 cm; chiều cao cột nước đầu kênh chính công trình Đê Bar chỉ còn 58 cm; một số công trình như Đăk Book xã Krong, Thôn 2 xã Sơn Lang nguồn cạn kiệt do phục vụ cả diện tích cà phê và chanh dây.

b. *Chăn nuôi, thú y:* Tổng đàn gia súc hiện có trên địa bàn 52.992 con, đạt 100,6% KH, trong đó: đàn trâu 4.509 con, đàn bò 17.614 con, đàn heo 24.429 con, đàn dê: 6.440 con; đàn gia cầm 186.075 con. Nhìn chung đàn vật nuôi sinh trưởng, phát triển bình thường, công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai tích cực, đặc biệt là công tác phòng chống, ứng phó bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng trên gia súc; công tác tiêu độc khử trùng tại các khu giết mổ và buôn bán gia súc, gia cầm được thực hiện tốt, đến nay chưa phát hiện dịch bệnh xảy ra; triển khai có hiệu quả tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng (*đợt 1*).

c. *Công tác Khuyến nông, Bảo vệ thực vật:* Công tác khuyến nông được đẩy mạnh, tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất tại các cánh đồng, gắn với triển khai các mô hình khuyến nông, khuyến lâm; công tác tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật được tăng cường. Công tác bảo vệ thực vật được quan tâm chỉ đạo, đến nay chưa xảy ra dịch bệnh lớn gây hại trên cây trồng.

d. *Về lâm nghiệp:* công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống lâm tặc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai đồng bộ nhiều giải pháp; tăng cường bảo vệ rừng tại gốc, tăng cường hoạt động của các chốt, trạm cửa rừng và ngăn chặn, xử lý các trường hợp đưa phương tiện cơ giới vào rừng trái phép; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động phong trào quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ rừng, gắn với thực hiện cơ chế mua tin báo tố giác lâm tặc; tăng cường kiểm tra, truy quét những khu vực, tuyến đường trọng điểm; đặc biệt là bên cạnh việc duy trì hoạt động hiệu quả Đoàn kiểm tra liên ngành quản lý bảo vệ rừng huyện và hiệu quả hoạt động của Tổ truy quét liên ngành các xã, thị trấn, UBND huyện đã phân công lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện tham gia trực tại Trạm kiểm lâm cửa rừng làng Bôn và trạm Đốc Khảo sát trong thời gian trước, trong và sau Tết nguyên đán Kỷ Hợi. Qua công tác tuần tra, truy quét từ ngày 16/12/2018 đến ngày 08/3/2019 đã phát hiện 15 vụ vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng (*trong đó: cắt giữ lâm sản trái quy định 04 vụ; Vận chuyển lâm sản trái pháp luật 03 vụ; Khai thác rừng trái phép 07 vụ; Vi phạm khác 01 vụ*). Đã xử lý 29 vụ (*có 14 vụ năm 2018 chuyển sang*); trong đó xử lý vi phạm hành chính 26 vụ, xử lý hình sự 03 vụ; lâm sản tịch thu: 58,383 m³ gỗ tròn, xẻ nhóm 1-8 (*tròn 25,971 m³ N3-8; xẻ 32,412 m³ N1-8*); Phương tiện tịch thu gồm: 11 xe máy, 05 cưa xăng. Tổng số tiền phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước: 124,750 tr.đồng.

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị Tổng kết năm công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; Hội nghị chuyên đề đánh giá tình hình, kết quả thực hiện thu hồi diện tích rừng bị lấn chiếm trái phép để trồng lại rừng và phương án quản lý diện tích trả về địa phương quản lý theo Kế hoạch 1123 của Tỉnh và Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh. UBND huyện đã giao chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng năm 2019 cho UBND các xã, thị trấn thực hiện với tổng diện tích 235 ha (*trồng rừng tập trung 220 ha, trồng cây phân tán 15 ha*).

1.2. Về triển khai thực hiện một số dự án, chương trình mục tiêu:

a. *Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:* UBND huyện đã ban hành quyết định giao kế hoạch duy trì đạt chuẩn và thực hiện các tiêu chí NTM năm 2019 trên địa bàn

huyện; chỉ đạo các xã thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số, năm 2019, phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới 04 làng đồng bào DTTS; đang hoàn chỉnh kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019-2020 và Huyện Kbang đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối năm 2020 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

c. Các mô hình, dự án:

- *Tái canh cà phê*: đã tổng hợp danh sách hộ đăng ký hỗ trợ cây giống cà phê với trồng tái canh năm 2019. Tổ công tác huyện đã kiểm tra đánh giá, xác nhận điều kiện tái canh cà phê cho 180 hộ, tổng diện tích: 145,4 ha.

- *Hỗ trợ trồng cây Mắc ca, cây Giổi xanh cho hộ nghèo, hộ dân tộc Bahnar*: đến nay, đã có 03 xã gửi danh sách đăng ký Lơ Ku, Sơn Lang, Dăk Rong với tổng diện tích đăng ký là 15,8 ha (*giổi xanh: 4,1 ha; mắc ca: 11,7 ha*).

- *Mô hình chuyển đổi trồng lúa sang trồng ngô trên đất thường xuyên bị hạn*: thực hiện mô hình chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng ngô vụ Đông Xuân 2018-2019 tại xã Đông (03 hộ, diện tích 01 ha), xã Kong Lóng Khong (13 hộ, diện tích 4,35 ha), xã Sơn Lang (20 hộ, diện tích 02 ha); tổng kinh phí hỗ trợ chuyển đổi 22.050.000 đồng.

1.3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:

Thực hiện cấp 06 GCN quyền sử dụng đất với diện tích 0,62 ha nâng tổng diện tích đất đã cấp lên 25.479,48ha/30.407,51ha (*đạt 83,85% diện tích đất cần cấp*); thực hiện đăng ký biến động, cấp đổi, cấp lại, chuyển mục đích sử dụng đất 219 hồ sơ, diện tích 229,03ha; hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2018, kế hoạch sử dụng đất năm 2019. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản; phối hợp triển khai lập thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng sản 01 mỏ cát tại Thị trấn Kbang, kiểm tra hiện trạng 01 mỏ đất tại xã Đông để nghị đưa vào kế hoạch đấu giá trong năm 2019; xử lý 01 trường hợp khai thác cát trái phép tại thị trấn Kbang, phạt tiền 02 tr.đồng; lập biên bản nhắc nhở 02 trường hợp san gạt, mức đất sai quy định; xác nhận 02 kế hoạch bảo vệ môi trường. Chỉ đạo thu gom, vận chuyển rác thải được quan tâm thường xuyên; hướng dẫn các xã đăng ký nhu cầu hộ gia đình xây dựng hầm Bioga có hỗ trợ của Nhà nước năm 2019.

1.4. Công nghiệp, điện, nước sinh hoạt: Giá trị sản xuất công nghiệp & TTCN theo giá so sánh 122,5 tỷ đồng, đạt 32,1% KH, tăng 15,5% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo thực hiện cấp nước sinh hoạt phục vụ nhân dân kịp thời với tổng khối lượng nước sinh hoạt cung cấp 60.000m³, doanh thu 289tr.đ. Kịp thời sửa chữa, khắc phục các sự cố hư hỏng, đảm bảo cấp nước sinh hoạt tập trung Thị trấn. Tiếp tục thực hiện tốt phương án quản lý, khai thác, bảo vệ công trình cấp nước sinh hoạt tập trung khu vực nông thôn.

1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản, đèn bù giải tỏa và quy hoạch: Ngay từ đầu năm đã tập trung chỉ đạo triển khai hoàn chỉnh hồ sơ XDCB đối với các công trình khởi công mới năm 2019 và đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi công đối với các công trình chuyển tiếp, với tổng vốn XDCB là 110.275 tr.đ. Triển khai công tác lập hồ sơ dự toán, lựa chọn nhà thầu thi công; đã hoàn thành việc lựa chọn nhà thầu 16 công trình. Đến 31/3/2019 khối lượng thi công là 11.783tr.đ, đạt 10,69 kế hoạch vốn; giải ngân 9.746 tr.đ, đạt 8,8% KH vốn. Chỉ đạo khẩn trương lập hồ sơ, thủ tục đầu tư sớm triển khai thực hiện thi công ngay từ đầu năm. Thực hiện cấp 15 giấy phép xây dựng, với diện tích 1.071,9 m²; chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện cấp phép xây dựng nhà ở tư nhân, không có hồ sơ tồn đọng.

1.6. Thương mại - dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ 325.200 tr.đồng, tăng 6,9% so với cùng kỳ. Công tác quản lý các hoạt động thương mại, dịch vụ, ngăn ngừa các trường hợp mua bán hàng cầm, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng được chỉ đạo thường xuyên, tổ chức kiểm tra 51 hộ sản xuất kinh doanh thương mại, thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019, qua đó lập biên bản xử lý và nhắc nhở 25 trường hợp vi phạm.

1.7. Giao thông - vận tải: Chỉ đạo tập trung duy tu, sửa chữa, khắc phục hư hỏng các tuyến đường giao thông đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa nông sản của nhân dân. Tiếp tục lồng ghép các nguồn vốn, triển khai đầu tư, nâng cấp các tuyến đường giao thông theo đề án, lộ trình xây dựng nông thôn mới.

Chỉ đạo đảm bảo phương tiện vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2019. Trên địa bàn huyện có 62 xe vận tải hành khách; Tổng khối lượng vận chuyển hành khách thông qua bến 139.500 KH, đạt 34,6% kế hoạch; khối lượng vận chuyển hàng hóa 51,9 ngàn tấn, đạt 33,2% kế hoạch. Tổng doanh thu vận tải 40.274 tr.đồng.

1.8. Khoa học và công nghệ: Chỉ đạo tăng cường áp dụng các tiến bộ của khoa học công nghệ vào sản xuất. Theo dõi mô hình trồng Hồng đắng sâm tại xã Đăk Rong, chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện đề tài ứng dụng khoa học công nghệ năm 2019.

1.9. Tài chính - ngân hàng:

a. Thu - chi ngân sách: Ước đến ngày 31/3/2019, tổng thu ngân sách trên địa bàn: 170.665,672 tr.đ, đạt 45,1% so với dự toán HĐND tỉnh giao và đạt 43,0% so với dự toán HĐND huyện giao. Trong đó, thu tại địa phương 10.995,489 tr.đ, đạt 32,1% so với dự toán Tỉnh giao và đạt 30,8% so với Nghị quyết HĐND huyện giao, tăng 8,6% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 107.289,387 tr.đ, đạt 28,3 % so với dự toán, tăng 39,9% so với cùng kỳ.

b. Tín dụng - ngân hàng: Tổng dư nợ tín dụng của các ngân hàng trên địa bàn 1.587,1tỷ đồng (*trong đó dư nợ cho vay nông nghiệp, nông thôn là 1.198,2 tỷ đồng*), tăng 54,1tỷ đồng so với cuối năm 2018, góp phần giải quyết khó khăn cho các doanh nghiệp và nhân dân, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh và đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

2. Lĩnh vực Văn hoá-xã hội:

2.1. Giáo dục-Đào tạo: thực hiện tốt công tác dạy và học học kỳ II; sau Tết Nguyên đán học sinh ra lớp, duy trì sĩ số ổn định. Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9, có 117 học sinh đạt giải, thành lập đội tuyển, tổ chức bồi dưỡng học sinh tham dự thi cấp tỉnh. Tổ chức giao lưu Tiếng Việt cho học sinh DTTS tại các trường tiểu học; tổ chức giao lưu tiếng Anh, Aerobics và khiêu vũ thể thao tại các cụm trường tiểu học ở thị trấn Kbang. Thực hiện chế độ hỗ trợ gạo cho học sinh bán trú học kỳ II với 117 tấn gạo.

Mở 13 lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ với 698 lượt học viên tham gia

2.2. Hoạt động Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình: Đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 16.121 lượt người (*bệnh viện: 9.772 lượt, Trạm y tế xã, thị trấn: 6.349 lượt*), bệnh nhân điều trị nội trú 1.713 lượt. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện các hoạt động truyền thông lồng ghép chăm sóc sức khoẻ sinh sản-KHHGD.

2.3. Hoạt động Văn hoá, thông tin:

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và tình hình chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thu hút nhân dân tham gia; tổ chức chương trình đón giao thừa mừng xuân Kỷ Hợi, các hoạt động vui Xuân, đón Tết cho nhân dân. Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2019; Tổ chức gặp mặt báo chí nhân dịp Tết Nguyên đán 2019 tại huyện.

Tổ chức các hoạt động kêu gọi đầu tư, quảng bá phát triển du lịch; trong quý ước lượng khách đến tham quan, dã ngoại tại các điểm du lịch khoảng 5.000 người; chuẩn bị kế hoạch tổ chức Ngày hội Du lịch lần thứ 2.

Tổng số giờ phát sóng truyền hình: 2.692 giờ, truyền thanh: 654,5 giờ. Thực hiện 128 chương trình phát thanh, 16 chương trình truyền hình; chuyển về Dài phát thanh-Truyền hình

tỉnh 03 trang phát thanh, 03 trang truyền hình và 90 tin, bài, phóng sự. Chất lượng các chương trình đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần và thông tin kịp thời cho nhân dân. Duy trì thực hiện có hiệu quả các chuyên mục thời sự trên sóng truyền hình địa phương.

2.4. Công tác Lao động-Thương binh và xã hội:

- Triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2019; chỉ đạo các xã, thị trấn sử dụng ngân sách xã hỗ trợ cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán cho 542 hộ, 1652 khẩu với 24.780 kg gạo.

- Tổ chức cấp quà của Chủ tịch Nước, của Tỉnh, Huyện đến các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán 2019 kịp thời, đúng đối tượng. Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng 54 đối tượng, thôi hưởng 55 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 04 đối tượng.

- Công tác giáo dục, chăm sóc trẻ em được quan tâm thực hiện, hỗ trợ 100 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi; đã ban hành Kế hoạch bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2019.

- Thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT kịp thời, đúng quy định; đã chi trả lương hưu và trợ cấp cho 1.393 đối tượng; thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT đúng quy định. Toàn huyện có 2.452 người tham gia BHXH; 57.619 người tham gia BHYT; 1.772 người tham gia BHTN. Kết quả thu BHXH, BHYT, BHTN với số tiền 16.897.111 đồng. Thực hiện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng kịp thời, đúng quy định; có 58.077 thẻ BHYT còn giá trị sử dụng.

2.5. Hoạt động các Hội đặc thù: các Hội đã hoạt động theo đúng mục đích, tôn chỉ hoạt động và chức năng, nhiệm vụ giao; thường xuyên tuyên truyền hội viên thực hiện và vận động gia đình, người thân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. Thực hiện thăm hỏi, tặng quà hội viên trong dịp Tết Nguyên đán. Hội Người cao tuổi đã tổ chức thăm, chúc tết, tặng quà người cao tuổi tròn 90 tuổi, tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi.

2.6. Công tác Thi đua-Khen thưởng: Đã tổ chức bình xét thi đua năm 2018 và đề nghị các cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018; đồng thời phát động phong trào thi đua năm 2019. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2019; kế hoạch phát động thi đua “Khang chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2019. Quyết định tặng giấy khen 79 tập thể, 323 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực.

2.7. Công tác Tôn giáo: Các tín đồ tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Căn cứ Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo, UBND huyện đã chấp thuận cho linh mục, quản xứ An Khê và linh mục phụ trách giáo xứ Chợ Đồn thị xã An Khê đến địa bàn huyện tổ chức 05 cuộc Lễ Công giáo ngoài cơ sở thờ tự; quá trình tổ chức Lễ đã được linh mục và giáo dân chấp hành đúng quy định, đúng cam kết.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị: tình hình an ninh chính trị được giữ vững, tạo điều kiện để nhân dân đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi-2019 vui tươi, an toàn, lành mạnh. Công tác bám dân, nắm tình hình và giải quyết những vấn đề phát sinh từ cơ sở được thực hiện kịp thời, hiệu quả; tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, giữ vững an ninh tôn giáo và an ninh tư tưởng văn hóa. Tổ chức trực SSCĐ trong thời gian tổ chức Hội nghị Thượng đỉnh Mỹ - Triều Tiên tại Thủ đô Hà Nội và 40 năm sự kiện chiến tranh biên giới phía Bắc. Chỉ đạo thành lập 02 trạm kiểm soát liên ngành, đảm bảo an ninh trật tự, ngăn chặn vận chuyển lâm sản trái phép tại xã Lơ Ku, xã Sơ Pai. Quản lý 02 người nước ngoài đến xã Đăk Rong làm việc, công tác.

3.2. Công tác quốc phòng-quân sự địa phương: tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực phòng không theo quy định, đảm bảo quân số, vũ khí thiết

bị sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo thường xuyên nắm chắc tình hình tại cơ sở, tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn, làm tốt công tác giữ gìn An ninh chính trị và Trật tự ATXH trên từng địa bàn thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2019. Thực hiện các quy trình xét duyệt, tuyển chọn thanh niên nhập ngũ và tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2019, hoàn thành 100% chỉ tiêu tinh giao.

3.3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Triển khai thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự năm 2019. Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và học sinh cam kết không mua, bán, đốt pháo nổ. qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 04 đối tượng xử lý hành chính với số tiền phạt là 12 tr.đồng.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 5 vụ, giảm 7 vụ so với cùng kỳ 2018 (*04 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích*); 02 vụ mới tiếp nhận, 03 vụ mở rộng. Điều tra làm rõ 08/10 vụ, đạt 80%, khởi tố 06 vụ, 07 bị can, truy tố 01 vụ, 01 bị can. Đang điều tra, xác minh 02 vụ.

- Tội phạm kinh tế, môi trường xảy ra 05 vụ (*04 vụ vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ rừng; 01 vụ mua bán hàng cấm là pháo*), tăng 4 vụ so với cùng kỳ 2018, đã điều tra, làm rõ 05 vụ, khởi tố 01 vụ 4 bị can (*bắt tạm giam 01 bị can, cấm đi khỏi nơi cư trú 03 bị can*).

- Phát hiện, xử lý hành chính 02 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, làm chết 03 người, bị thương 01 người (*tăng 03 vụ, tăng 03 người chết so với cùng kỳ năm 2018*).

3.4. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng.

- Đã phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2019; tiếp tục thanh tra và kết thúc cuộc thanh tra quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại UBND xã Kong Long Khong; hoàn thành kiểm tra, xác minh việc chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách, chi trả tiền khoán chi hoạt động cho Chi hội phụ nữ các thôn, làng và một số quỹ tài chính khác tại xã Đông.

- Lãnh đạo UBND huyện định kỳ tiếp, đối thoại với 36 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị, các ý kiến của công dân được trả lời, giải thích và có văn bản chỉ đạo xã, thị trấn, ngành chức năng kiểm tra, giải quyết. Đã tiếp nhận 05 đơn kiến nghị. Đơn thuộc thẩm quyền là 04 đơn kiến nghị đã giải quyết xong, chỉ đạo giải quyết 01 đơn kiến nghị.

- Báo cáo kết quả kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 và ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng 2019; chỉ đạo thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

3.5. Công tác tư pháp; thi hành án dân sự.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nội dung, hình thức đổi mới hơn, liên quan đến văn bản pháp luật mới ban hành, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, đất đai, quản lý bảo vệ rừng...

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác hòa giải cơ sở; tiếp nhận 02 vụ, việc phát sinh, hòa giải thành 02 vụ việc. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hương ước, quy ước, sửa đổi bổ sung sau khi sáp nhập thôn, làng, tổ dân phố.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hộ tịch (*cải chính 05 trường hợp, thay đổi hộ tịch 01 trường hợp; chúng thực bản sao từ bản chính 15 trường hợp; chúng thực 01 hợp đồng giao dịch dân sự*).

- Công tác thi hành án dân sự được thực hiện đúng quy định, tổng số việc phải thi hành án là 398 việc, trong đó án có điều kiện thi hành 285 việc (chiếm 72%), đã giải quyết xong 157 việc (đạt 55,1%). Số tiền có điều kiện thi hành là 9.374.429.000 đồng (chiếm 42%), số tiền đã giải quyết xong 2.961.311.000 đồng (đạt 31,6%).

3.6. Công tác Nội vụ và cải cách hành chính.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội vụ, báo cáo xin chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác cán bộ thuộc diện quản lý, để điều động, bổ nhiệm và sáp nhập một số đơn vị sự nghiệp: Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp. Đã tổ chức đánh giá, phân loại công chức, viên chức quản lý các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn năm 2018; thực hiện các chế độ chính sách cho công chức, viên chức theo quy định; rà soát và có văn bản đề nghị công chức, viên chức nghỉ hưu theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2011/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2019-2021; Quyết định 08 trường hợp nghỉ hưu, thông báo thời điểm nghỉ hưu: 09 trường hợp.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai hiệu quả, chỉ đạo xây dựng và ban hành Phương án, Quy chế hoạt động của bộ phận Một cửa huyện, xã theo Nghị định 61 của Chính phủ; chỉ đạo vận hành hệ thống Một cửa điện tử cấp xã, thị trấn. Ban hành các kế hoạch cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính; kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính; chỉ đạo ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành giờ làm việc và quy chế làm việc của các cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4: triển khai tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính. Cơ sở vật chất được trang bị đảm bảo việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính; triển khai hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành, Quy trình ISO hành chính.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Quý I/2019, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn nhất định, nhưng với sự chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Huyện, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của các cấp, các ngành và nhân dân các dân tộc trong Huyện, tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả, đó là:

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục chuyển biến tích cực, cơ cấu cây trồng, vật nuôi chuyển dịch hợp lý, các mô hình sản xuất phát huy hiệu quả và tiếp tục triển khai nhiều mô hình sản xuất mới, nhân ra diện rộng; công tác phòng, chống dịch bệnh trong gia súc được triển khai quyết liệt và đạt hiệu quả, không để dịch bệnh xảy ra; công tác quản lý, bảo vệ rừng được triển khai quyết liệt và đồng bộ hơn; các chương trình mục tiêu quốc gia được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt hơn; công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được chú trọng ngay từ đầu năm, đã cơ bản hoàn thành thủ tục đầu tư XDCB năm 2019, bàn giao thi công một số công trình. Thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, thị trường tín dụng được mở rộng; thu ngân sách đạt kết quả khá, việc quản lý, điều hành ngân sách được thực hiện linh hoạt, hiệu quả.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người cao tuổi; công tác giảm nghèo trong đồng bào DTTS được quan tâm triển khai thực hiện ngay từ đầu năm; các nội dung về kêu gọi, phát triển du lịch được quan tâm; Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch được tổ chức thường xuyên, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc; công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở tiếp tục thực hiện tốt. Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; bộ máy các cơ quan chuyên môn và chính quyền cơ sở hoạt động chất lượng.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần quan tâm khắc phục là:

- Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều về thời tiết, công tác quản lý bảo vệ rừng đạt được kết quả tích cực, nhưng tình trạng vi phạm lâm luật vẫn còn xay ra; tiến độ do đặc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm; nhà máy đường An Khê thực hiện thu mua Mía còn chậm, hiện nay đạt 59,4% trên diện tích mía; diện tích mía thực hiện cánh đồng lớn năm 2017-2018 chưa thu hoạch xong.

- Việc duy trì số học sinh chưa cao, nhất là sau những ngày nghỉ Tết Nguyên đán; việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được Nhà nước hỗ trợ còn chậm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ chưa được tổ chức thường xuyên, phong phú, đa dạng.

- Trong dịp Tết Nguyên đán còn xảy ra một số vụ thanh niên gây gỗ đánh nhau; tai nạn giao thông chưa được kiềm chế; việc tàng trữ, sử dụng pháo dịp Tết Nguyên đán còn xảy ra (tại thị trấn Kbang, các xã Đông, Nghĩa An, Không Long Không, Sơn Lang, Đăk Hlơ...).

- Việc triển khai nhiệm vụ công tác của một số cơ quan, xã, thị trấn còn chậm so với tiến độ đề ra, nhất là thực hiện Chương trình Nông thôn mới, triển khai sản xuất Đông Xuân; việc chấp hành chỉ đạo, tham mưu cho UBND huyện còn một số nội dung còn chậm trễ.

B. Nhiệm vụ công tác Quý II năm 2019:

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tiếp tục chỉ đạo tập trung các nguồn lực cho triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, trên cơ sở phát huy tốt vai trò của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, các thành phần kinh tế, lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn; tập trung chỉ đạo và đầu tư hoàn chỉnh các tiêu chí trong năm 2019; các xã xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể cho từng tiêu chí xây dựng Nông thôn mới năm 2019 và giai đoạn 2019-2020.

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân khẩn trương làm đất, xuống giống đồi với những cây trồng còn thời vụ đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch diện tích gieo trồng; đồng thời hướng dẫn nhân dân chủ động tích nước, triển khai các biện pháp phòng, chống hạn cho cây trồng.

- Chỉ đạo kiểm tra, khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi để phục vụ diện tích lúa nước và phòng, chống hạn; triển khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong gia súc, gia cầm; đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh lở mồm long móng trên đàn gia súc.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia, đồng thời phối hợp với HTX, doanh nghiệp xây dựng phương án, triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị đối với cây mía, cây mè và một số cây trồng chủ lực khác.

- Rà soát, xác định đối tượng, diện tích, lập dự toán để triển khai thực hiện Phương án hỗ trợ trồng tái canh cây cà phê; hỗ trợ một phần kinh phí mua giống Mắc ca, giống Giổi theo Phương án đã được HĐND huyện thông qua đảm bảo có giống và trồng kịp thời vụ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thu hồi diện tích rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng theo chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ tại Thông báo số 191, Kế hoạch số 5113 và Kế hoạch số 1123 của UBND tỉnh.

- Thực hiện có kết quả kế hoạch trồng rừng, kế hoạch trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ năm 2019; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, gắn trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng, UBND các xã có rừng để quản lý hiệu quả hơn, chỉ đạo Chính quyền các xã thực hiện tốt chủ trương bảo vệ rừng tận gốc, ngăn chặn và xử lý kiên quyết đối với các đối tượng khai thác, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp phát, lấn rừng làm nương rẫy trái phép.

- Tiếp tục rà soát lại thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trong nhân dân, trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch cụ thể để giải quyết thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ

DTTS nghèo theo Quyết định 2085 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 702 của UBND tỉnh.

- Giao chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân trong quý II, đảm bảo đến cuối năm 2019 thực hiện cấp đất đạt trên 85% tổng diện tích đất cần cấp. Rà soát lại các thủ tục hành chính về đất đai để giải quyết nhanh gọn, hiệu quả. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng thuê, mượn, mua bán đất đai trái phép của người đồng bào Bana, xử lý theo Phương án 590. Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp.

- Chỉ đạo quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát, đá, sỏi, sạn trái phép.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành thủ tục hồ sơ xây dựng cơ bản để triển khai các bước đầu thầu, thi công công trình ngay từ đầu năm; tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ chất lượng công trình đầu tư XDCB. Quản lý các chương trình hỗ trợ PTSX trên địa bàn, như: Chương trình NTM, CT 135, hàng cấp không thu tiền...

- Chỉ đạo duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến đường từ các nguồn vốn đã phân cấp, gắn với tăng nguồn vốn sự nghiệp giao thông cho các xã, thị trấn. Thực hiện cấm biển báo tải trọng trên các tuyến đường giao thông xã, huyện.

- Chỉ đạo đẩy mạnh thu ngân sách, xử lý các trường hợp nợ đọng thuế. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm tối đa chi thường xuyên, nhất là chi hội nghị, hội thảo, lễ hội...; xây dựng phương án quản lý tài sản công huyện, xã.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn hoạt động của các HTX; định hướng cho các HTX xây dựng Phương án sản xuất kinh doanh - dịch vụ và lựa chọn, xác định ngành nghề, lĩnh vực hoạt động cho phù hợp. Tiếp tục mời, làm việc với các Doanh nghiệp, Nhà đầu tư để có giải pháp hỗ trợ các HTX trong việc đầu tư, bao tiêu sản phẩm đầu ra của HTX. HTX hoạt động theo hướng dịch vụ là chủ yếu, liên kết và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị.

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp; Kêu gọi, vận động thành lập mới doanh nghiệp; thực hiện đầy đủ các chính sách tháo gỡ, hỗ trợ khó khăn cho doanh nghiệp; đẩy nhanh tiến độ xúc tiến đầu tư dự án. Chỉ đạo hỗ trợ, giúp các Doanh nghiệp, Nhà đầu tư lập hồ sơ, thủ tục đầu tư, thuê đất và đăng ký thành lập doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, vận động hộ nghèo vay vốn sản xuất, không để hộ nghèo thiếu vốn sản xuất; chỉ đạo hướng dẫn, giúp đỡ các hộ vay có kế hoạch tổ chức sản xuất cho phù hợp và sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả.

- Triển khai thực hiện tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, thời gian bắt đầu từ ngày 01/4/2019.

- Tập trung chỉ đạo phát triển du lịch trên địa bàn: Chỉ đạo thực hiện các giải pháp quảng bá hình ảnh của huyện Kbang trên các kênh phương tiện thông tin đại chúng. Kêu gọi đầu tư, khai thác các điểm du lịch lịch sử - văn hóa, sinh thái; hình thành Tuor du lịch thu hút khách đến huyện Kbang. Phát triển điểm du lịch Văn hóa - Lịch sử làng Kháng chiến Stor (xã Tơ Tung), Khu 10 - xã Krong; điểm du lịch Thác hang Dơi - Thị trấn Kbang. Mở rộng thêm 03 ha đất và đầu tư xây dựng thêm một số hạng mục công trình tại làng Kháng chiến Stor.

- Phối hợp với nhà đầu tư hình thành và phát triển du lịch thác Kon Lốc 2 - xã Đak Rong - kết hợp với đầu tư trồng, phát triển Dược liệu dưới tán rừng, gắn với đầu tư, chỉnh trang, sửa chữa và củng cố ổn định định cư cho nhân dân làng Kon lốc 2-xã Đak Rong.

- Chỉ đạo xây dựng nội quy, quy chế hoạt động tại các điểm du lịch văn hóa - lịch sử - sinh thái. Triển khai kế hoạch thu phí dịch vụ tại các điểm du lịch trên địa bàn.

- Kêu gọi các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhà nghỉ tăng cường cơ sở vật chất để phục vụ ăn, nghỉ, sinh hoạt phục vụ du khách; đồng thời kêu gọi các nhà đầu tư vào lĩnh vực nhà hàng, khách sạn...

2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội:

- Tổ chức ôn tập, đưa đội tuyển học sinh giỏi huyện dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh; tổng kết năm học 2018-2019; tổ chức kỳ thi THPT quốc gia, xét và công nhận tốt nghiệp THCS, bồi túc THCS năm học 2018-2019. Bàn giao cơ sở vật chất, học sinh về địa phương quản lý, phân công cán bộ, giáo viên trực, bảo vệ tài sản nhà trường trong dịp hè.

- Tiếp tục làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ tận tụy phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ; tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm, không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác Dân số-Kế hoạch hoá gia đình.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh của địa phương; Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao thu hút nhân dân tham gia. Triển khai các hoạt động kêu gọi đầu tư, quảng bá, phát triển du lịch; triển khai các nội dung chuẩn bị Ngày hội Du lịch lần thứ hai; kế hoạch thành phần về bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá cổng chiêng trong đồng bào DTTS năm 2019. Tăng cường công tác quản lý kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin và truyền thông.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Triển khai các giải pháp giúp hộ nghèo đăng ký thoát nghèo năm 2019; giải quyết kịp thời chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh, sinh viên; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Chuẩn bị điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS toàn huyện lần thứ III.

- Thực hiện hiệu quả công tác Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; rà soát, cấp đúng, đủ, kịp thời thẻ BHYT cho người DTTS sống ở vùng khó khăn, người sống ở vùng đặc biệt khó khăn, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín; Kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Quan tâm thực hiện các mục tiêu công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ.

3. Lĩnh vực Nội chính:

- Tiếp tục chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác bám dân, xuống địa bàn nắm tình hình và giải quyết các vấn đề phát sinh tại cơ sở. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch trực, tuần tra kiểm soát trong các đợt nghỉ lễ lớn.

- Chỉ đạo rà soát, kiểm tra tình hình tội phạm trên từng địa bàn, chủ động mở các đợt tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Quản lý tốt các đối tượng tại cộng đồng, nhất là số tù tha, thanh thiếu niên hư. Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông xảy ra. Xử lý nghiêm các loại phương tiện quá tải, xe độ chế, xe cải hoán, xe hết niên hạn sử dụng. Tập trung phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động xâm nhập, móc nối của các đối tượng vào địa bàn. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, quản lý vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Chỉ đạo nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, UBND xã, thị trấn trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị. Tập trung giải quyết các vụ việc các tranh chấp, mâu thuẫn trong nhân dân.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật, chất lượng hòa giải ở cơ sở. Triển khai công tác rà soát hóa văn bản và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC; Tập trung rà soát, phân loại án dân sự, làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án nhằm thi hành kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực.

- Thực hiện tốt công tác nội vụ, chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 158, nghị định 130/2013/NĐ-CP của Chính phủ; tiếp tục thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 18, 19 của Đảng; thực hiện và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị định 61 của Chính phủ; Chỉ đạo vận hành hiệu quả mô hình “Một cửa điện tử” và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 để giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã, thị trấn.

C. Tổng hợp một số công việc cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tham mưu chậm trễ (*có phụ lục kèm theo*).

D. Chương trình công tác chính trong Quý II/2019 (*có phụ lục kèm theo*).

Trên đây là báo cáo công tác quý I/2019 và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn huyện quý II/2019. /*Nh*/

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH và ĐT;
- VP UBND tỉnh;
- Cục thông kê tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- TT UBND; Ban TT UBMTTQ huyện;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các CQ, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các CT LN, BQL rừng đứng chân trên địa bàn;
- Lưu VT, VP, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Võ Văn Phán

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2019 CỦA UBND HUYỆN

(Kam theo Báo cáo số 10/BC-UBND ngày 08/3/2019 của UBND huyện)

T T	Tên nhiệm vụ	Lai văn bản	Cơ quan chủ trì đề xuất	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	LĨNH VỰC KINH TẾ		Kế hoạch	Trung tâm DVNN huyện UBND các xã, thị trấn	Tháng 3/2019	
2	Kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo chuỗi giá trị	Kế hoạch	Quyết định	Trung tâm DVNN huyện UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019	
3	Phương án hỗ trợ giống cà phê vối trồng tái canh năm 2019	Quyết định	Trung tâm DVNN huyện UBND các xã, thị trấn	Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn liên quan	Quý II/2019	
4	Phương án hỗ trợ trồng cây mắc ca, cây giổi xanh năm 2019	Quyết định	Phòng NN&PTNT	UBND các xã, thị trấn;	Quý II/2019	
5	Kế hoạch trồng cây dồi dồi nhỡ on Bác Hồ	Kế hoạch				
6	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phòng chống thiên tai và phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai năm 2019	Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019	
7	Dự án phát triển ngành nghề nông thôn (OCOP)	Quyết định	Hạt kiểm lâm	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019	
8	Thực hiện Kế hoạch thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển sang cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng năm 2019		Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn liên quan	Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019	
9	Xây dựng Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2020	Kế hoạch				
10	Theo dõi đôn đốc báo cáo tiến độ XDCB, lập báo cáo tháng, quý, năm	Báo cáo		Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II/2019	
11	Tham mưu tổ chức Hội nghị gặp mặt Doanh nghiệp	Kế hoạch		Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II/2019	
12	Thăm tra dự toán, trình UBND huyện quyết định Phương án hạch toán SKD và dự toán thu - chi ngân sách năm 2019 của các đơn vị sự nghiệp của huyện.	Quyết định	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II/2019		
13	Tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách năm 2018 gửi Sở tài chính	Báo cáo	Phòng Tài chính - KH	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II/2019	

14	Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo, quyết toán ngân sách NN năm 2018 trình HĐND huyện phê chuẩn	Quyết toán, Báo cáo, Tờ Trình, Nghị Quyết	Quý II/2019
15	Quyết định giao chỉ tiêu cấp GCN QSD đất Quý II và năm 2019 cho các xã, thị trấn		
16	Đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký cấp GCN QSD đất sản xuất Nông nghiệp ổn định của các hộ dân sản xuất trong lâm phần , nay các Công ty trả về cho địa phương quản lý	Kế hoạch, Quyết định	Quý II/2019
17	Giao đất, công nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn	GCN QSD đất	Quý II/2019
18	Kiểm tra, xử lý mua bán đất trái phép theo Phương án 590	Phòng Tài nguyên và MÔI	Quý II/2019
19	Xây dựng Phương án quản lý, sử dụng diện tích đất UBND tỉnh thu hồi, giao về địa phương quản lý; 32.7ha tại xã Lợ Ku; 7,6ha tại xã Nghĩa An.	Phương án	Quý II/2019
20	Kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép	Kế hoạch	Quý II/2019
21	Tò chúc các hoạt động tuyên truyền, cỗ động nhân các ngày về Môi trường	Kế hoạch	Quý II/2019
22	Cấp phép xây dựng	Giấy phép xây dựng	Quý II/2019
23	Kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn	Kế hoạch	Phòng TNMT, UBND các xã
24	Phân khai danh sách hộ nghèo vay vốn Xây dựng nhà ở theo Quyết định 33 năm 2019	Quyết định	Quý II/2019
25	Xây dựng chương trình xúc tiến thương mại. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội chợ hàng Nông sản huyện	Kế hoạch	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
26	Kiểm tra hoạt động thương mại.	Kế hoạch	Các thành viên Đoàn Kura liên ngành

14	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II/2019
15	Chi nhánh VP ĐKĐĐ, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019
16	Chi nhánh VP ĐKĐĐ, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019
17	Chi nhánh VP ĐKĐĐ, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019
18	Chi nhánh VP ĐKĐĐ, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019
19	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Lợ Lu, xã Nghĩa An.	Quý II/2019
20	Chi nhánh VP ĐKĐĐ, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019
21	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Quý II/2019
22	UBND các xã, TT, Chi cục thuế, Một cửa	Quý II/2019
23	Phòng TNMT, UBND các xã	Quý II/2019
24	Quyết định	Quý II/2019
25	Phòng TNMT, NN&PTNT, TCKH, UBND các xã	Quý II/2019
26	Các thành viên Đoàn Kura liên ngành	Quý II/2019

Xây dựng thương hiệu một số sản phẩm hàng hóa có hàm lượng và đặc trưng của huyện và Kế hoạch quảng bá sản phẩm đến người tiêu dùng	Kế hoạch		
Triển khai dự án KHCN năm 2019.	Đề án, tờ trình		
Dang ky du an KHCN nam 2020	Công văn, tờ trình		
Kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM huyện giai đoạn 2019-2020	Kế hoạch	Văn phòng Nông thôn mới	Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các xã, thị trấn
LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI			
Kế hoạch tổ chức Ngày hội du lịch lần thứ 2 năm 2019	Kế hoạch	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan liên quan và UBND xã, thị trấn	Quý II
Kế hoạch phát triển du lịch năm 2019	Kế hoạch	Phòng Văn hoá và thông tin	Các cơ quan, đơn vị liên quan
Phối hợp triển khai Dự án di sản kết nối do Hội đồng Nhà tài trợ tài trợ tại làng MơRa xã König Long	Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã König Long Khong	Quý II
Không			
Thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất giai đoạn 2019-2020	Kế hoạch	Các cơ quan liên quan	Quý II
Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn	Kế hoạch	Phòng TC-KH, phòng NN&PTNT, Trung tâm GDNN&GDTX, các xã, thị trấn	Quý II
Triển khai xây dựng hoàn thành 10 nhà ở cho người có công cách mạng từ nguồn vốn phân bổ của Sở Lao dụng-TB&XH	Văn bản triển khai	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II
Hỗ trợ ứng Tháng hành động vì an toàn, vệ sinh lao dụng	Văn bản triển khai	Phòng Lao động- TB&XH	Các cơ quan, đơn vị liên quan
Thời hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại huyện	Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp liên quan, UBND các xã, thị trấn	Quý II
Tổ chức ôn tập, thi học kỳ II và tổng kết năm học 2018- 2019	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan liên quan	Quý II

10	Chỉ đạo rà soát, đảm bảo cơ sở vật chất, các điều kiện liên quan phục vụ kỳ thi THPT quốc gia tại điểm thi huyện	Thông báo, công văn	Các trường THPT, cơ quan, UBND các xã, thị trấn đơn vị liên quan	Qúy II
11	Triển khai Tháng hành động về vệ sinh an toàn thực phẩm	Kế hoạch	Các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn	Qúy II
12	Kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trong mùa hè, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm	Kế hoạch	Trung tâm Y tế	Qúy II
13	Phối hợp hực hiện vận động các đối tượng tham gia BHYT đạt chỉ tiêu Tỉnh giao năm 2019	Kế hoạch	Bảo hiểm xã hội,	UBND các xã, thị trấn
14	Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy năm 2019	Kế hoạch	Phòng Lao động-TB&XH, phòng Dân tộc, phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn	Qúy II
15	Kế hoạch thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2019	Kế hoạch	Phòng Nội vụ	Ban Dân Văn Huyện ủy
16	Thành lập Ban chỉ đạo, chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện lần thứ III	Quyết định, Kế hoạch	Phòng Dân tộc	Các cơ quan liên quan
17	Rà soát, thực hiện chính sách đối với đối tượng tham gia dân công hoà tuyển theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ	Kế hoạch	Ban chỉ huy quân sự	Các cơ quan, đơn vị liên quan
III	Lĩnh vực Nội chính			
1	Báo cáo kiểm soát TTHC	Báo cáo	Văn phòng HĐND- UBND huyện	Các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn
2	Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC	Báo cáo		Các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn
3	Thông báo và quyết định chuyển đổi vị trí công tác năm 2019, Quyết định giao biên chế hành chính cho các cơ quan chuyên môn thuộc huyện năm 2019			Các cơ quan liên quan

4	Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH đối với 07 viên chức giáo viên; Thông báo nghỉ hưu 01 viên chức quản lý và Quyết định nghỉ việc hưởng chế độ BHXH đối với 01 cán bộ xã	Thông báo, Quyết định	Các cơ quan liên quan	Quý II
5	Báo cáo sáp nhập thôn, làng, tổ dân phố; kết quả phân loại đơn vị hành chính năm 2019	Báo cáo	Ban Dân Văn Huyện ủy	Quý II
6	Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra CCHC; Đoàn kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn năm 2019	Quyết định	Các cơ quan liên quan	Quý II
7	Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Luật hòa giải cơ sở	Báo cáo	Các cơ quan liên quan	Quý II
8	Báo cáo 06 công tác thống kê tư pháp theo quy định tại Thông tư 04 của Bộ Tư pháp	Báo cáo	Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn	Quý II
9	Báo cáo đánh giá các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2019	Báo cáo	Phòng Tư pháp	Các cơ quan liên quan
10	Kế hoạch, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và thi hành pháp luật cấp huyện, xã; nghiệp vụ công tác tư pháp; hòa giải viên cơ sở	Kế hoạch	Các cơ quan liên quan	Quý II
11	Lô chở tập huấn, huấn luyện theo kế hoạch	Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II
12	Kế hoạch ý định diễn tập tại xã Đông, Lò Kù	Kế hoạch	Ban chỉ huy quân sự	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
13	Thông báo, Quyết định thu hồi đất thao trường, bùn lùn luyện cùu huynh	Thông báo, Quyết định	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý II